
. ' 

'D~de1~ 
Huaraz - Ancash 

JI Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL Nº 3t.;b -2022-MDI/GDUyR. [;Y. P. J oq.roo-,-, 
Independencia, 1 3 OCT. 2022 

VISTOS: Informe Nº2085-2022-MDI/GDUyR/SGOP/SG de fecha 

06 de setiembre del 2022 y demás documentos que sustenta el presente, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Perú, sefi.ala que 

los órganos de Gobierno Local son las Municipalidades Provinciales y Distritales, 

las cuales tienen autonomía Política, económica y adminis trativa en los asuntos de 

su competencia; lo cual es concordante con lo dispuesto en el artículo II del título 
preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades Nº27972. 

Que, el artículo 9° de la Ley de Contrataciones del Estado Nº30225, 
señala que los Funcionarios y Servidores que intervienen en los procesos de 

contratación por o nombre de la Entidad, con independencia del régimen jurídico 
que los vincule a esta, son responsables en el ámbito de las actuaciones que realicen, 
de organizar elaborar la documentación y conducir el proceso de contratación, así 

como la ejecución del contrato y su conclusión, de manera eficiente bajo el enfoque 
de gestión por resultados, a través del cumplimiento de las normas aplicables y de 

los fines público de cado contrato, conforme a los principios establecidos en el 

artículo 2º de la presente Ley. 

Que, el Artículo 197º del Reglamento de la Ley de Contrataciones 

del Estado Nº30225, aprobado por el Decreto Supremo Nº344-2018-EF, modificado 
con Decreto Nº377-2019-EF, respectivamente modificado por el Decre to Supremo 
Nº162-2021-EF señala taxativamente que: JI Artículo 197. Causales de ampliación de 
plazo: El contratista puede solicitar la ampliación de plazo pactado por cualquiera 
de las siguientes causales ajenas a su voluntad, siempre que modifiquen la ruta 

crítica del programa de ejecución de obra vigente al momento de la solicitud de 

ampliación: a) Atrasos y/ o paralizaciones por causas no atribuibles al contratista. b) 
Cuando es necesario un plazo adicional para la ejecución de la prestación 
adicional de obra. En este caso, el contratista amplía el plazo de las garantías que 

hubiere otorgado. c) Cuando es necesario un plazo adicional para la ejecución de los 
mayores meh·ados, en contratos a precios unitarios". 

Que, el Artículo 198 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado Nº30225, aprobado por el Decreto Supremo Nº344-2018-EF, modificado con 

Decreto Nº377-2019-EF, respectivamente modificado por el Decreto Supremo 
Nº162-2021-EF sefi.ala taxativamente que: Procedimiento de ampliación de plazo: 
Artículo 198.1. Parn que proceda 11,in n111plinció11 de pinzo de co11Jor111idnd co11 lo establecido 
e11 el artírnlo precedente, el c011tmtistn, por i11ter111edio de s11 residente n11otn en el cuademo 

Página 1 de 4 
Jr. Pablo Patrón Nº 257 - Telefax: (043) 422048 
Jr. Guzmán Barrón Nº 719 - Telf.: (043) 428814 



de obrn, el i11icio y el finnl de lns circu11stm1cins que n su criterio determinen nmpliación de 

plazo y de ser el cnso, el detalle del riesgo no p1wisto, se1inln11do su efecto y los hitos afectados 
o no cumplidos. Tmtá11dose de mayores 111etrndos en contratos a precios unitarios, el 
residente anota en el cuaderno de obra el inicio de la causal, luego de In confor111idnd emitidn 
por el s11pen.1isor, ye! final de esta a In cul111i11nción de los trabajos. Dentro de los quince (15) 
días sig11ie11tes de concluida la circu nstm1cin i11vocndn, el contratista o su represen tan te legal 
solicita, cunntifica y sustenta su solicitud de n111plinció11 de plazo nnte el inspector o 
supervisor, según corresponda, con copian la Entidad, siempre que In demora afecte la rntn 
crítica del programa de ejecución de obra vigente. Artículo 198.2. El i11spector o supervisor 
emite 1111 informe que sustenta térnicamente su opinión sobre In solicitud de ampliación de 
plazo y lo remite a la Entidad y al co11tratista en 11.11 plazo 110 111ayor de cinco (5) días hábiles, 
co11tndos desde el día siguiente de presentnda la solicitud. La Entidad resuelve sobre dicha 
ampliació11 y notifica su decisión al contratistn en 1111 plazo 111áxi1110 de quince (15) días 
/iá/1iles, co11tndos desde el día siguiente de la recepción del indicado i11for111e o del venci111iento 
del pinzo, bajo responsabilidad. De no emitirse prom111cinmiento alguno dentro del plazo 
se,inlndo, se tie11e por aprobado lo indicado por el i11spector o supervisor e11 s11 informe. 
Artículo 198.3. E11 caso el inspector o superuisor no e111itn el i11for111e ni que se refiere el 
numeral anterior, ln Entidad resuelve sobre la ampliación solicitada y notifica su decisión ni 
contratista e11 1111 plazo máximo de quince (15) días hábiles, contados desde el vencimiento 
del pinzo previsto para el inspector o supervisor, bajo respo11snbilidad. (. . .) 

Que, del mismo modo, la Ley Nº27444, Ley del Procedimiento 
Adminish·ativo General, aprobado mediante Decreto Supremo Nº004-2019-JUS, en 
su Título Preliminar, Artículo IV, numeral 1.7 establece el "Principio de presunción 

de veracidad", concordante con el Artículo 49º de la misma norma, por lo que se 
presume que lo contenido en los informes, dictámenes y demás documentos del 
presente expediente administrativo, responden a la verdad de los hechos que ellos 

afirman y que han sido verificados por sus emisores; asimismo, el Artículo 6°, 
numeral 6.2 del citado cuerpo normativo señala que, los fundamentos y 
conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes en el 
expediente, constituyen motivación mediante la declaración de conformidad. 

Que, mediante la resolución de Alcaldía Nº270-2021-MDI/ A de 

fecha 28 de setiembre del 2021 se aprobó delegación de facultades y atribuciones al 
titular de la Gerencia de desarrollo Urbano y Rural de la Municipalidad Distrital de 

Independencia, en la Provincia de Huaraz - Departamento de Ancash, siendo una 

de las facultades la aprobación de expedientes técnicos conforme al numeral 1.5 en 
materia de constataciones del estado en el punto a) Aprobar los expedientes técnicos 

de los proyectos para la ejecución de Proyectos de inversión Pública y de las obras 
comprendidas en el marco de la ley de contrataciones del estado Modificaciones del 

Analítico de partidas y oh·os relacionados a ejecución de obras, ampliaciones de 
plazo, modificaciones del analítico de partidas y oh·os relacionados a ejecución de 

obras. 

Página 2 de 4 



Que, conforme lo prescrito el Art. 39º de la Ley Orgánica de 

Municipalidades, Ley Nº27972 en el que se establece que "( . .. ) Las gerencias 

resuelven los aspectos administrativos a su cargo a través de resoluciones y 

directivas"; 

Que, mediante informe Nº2085-2022-MDI/ GDUy R/SGOP /SG, de 

fecha 06 de setiembre de 2022, la sub gerenta de Obras Públicas, solicita mediante 

acto resolutivo del adicional de obra Nº02 por deductivo vinculante de la obra: 

"Mejoramiento y Ampliación del Servicio de Agua Potable y Saneamiento en el Jr. 

Horacio Zevallos Parte Baja y Pasaje Melitón Carbajal del Sector Antaoco del 

Distrito d e Independ encia- Provincia de Huaraz- Departamento de Áncash", con 

código de Inversión Nº2466115; dentro de sus recomendaciones señala: ( ... ) 

Aprobar mediante acto resolutivo el adicional y deductivo vinculante de obra Nº02, 

d e la obra: "Mejoramiento y Ampliación del Servicio d e Agua Potable y Saneamiento 

en el Jr. Horacio Zevallos Parte Baja y Pasaje Melitón Carbajal del Sector Antaoco 

d el Dish·ito d e Independencia- Provincia d e Huaraz- Departamento de Áncash", p or 

un monto total de S/ . 127,327.94, (Ciento veintisiete mil Trescientos veintisiete con 

94/100 soles), a favor d e la del contratista, con una incidencia de 6.43% respecto al 

monto contractual del Contrato Nº35-2021-MDI/CS, previa certificación 

presupuesta! correspondiente y en base de 15 días calendarios, conforme al 

siguiente detalle: 

DESCRIPCIÓN FECHAS PLAZO 

Fecha de entrega de terreno 20-12-2021 

Plazo de ejecución contractual 21 -1 2-2021 120 días calenda ríos 
14-05-2022 

Suspensión de obra 21-1 2-2021 120 días calendarios 

13-0 1-2022 

Reinicio de Obra 14-01-2022 83 días ca lendarios 

06-W-2022 

Suspensión de obra 07-0-1-2022 37 días calendarios 

31-08-2022 

Reinicio de Obra 01-09-2022 37 días calendarios 

28-09-2022 

Suspensión de obra 29-09-2022 09 días calendarios 

Ampliación de plazo 15 días calendarios 

Que, ad emás, en concordancia con el numeral 187.1 d el artículo 187 

del Reglamento d e la Ley de Contrataciones del Estado Nº30225, aprobado por el 

Decreto Supremo Nº344-2018-EF, modificado con Decreto Nº377-2019-EF, 

respectivamente modificado por el Decreto Supremo Nº162-2021-EF señala 

taxativamente que: Ln E11tirfnrf co11troln los trnbnjos efect11nrfos por el co11trntistn n trmiés 

riel i11spector o s11pen 1isor, según correspo11rfn, q11ie11 es el respo11snble rfe velnr rfirectn y 
pemin11e11te111e11fe por In correcta ejernció11 térnicn, eco11ó111icn y nrf111i11istrntivn rfe In obrn y 

Página 3 de 4 



del rn111pli111ie11to del co11tmto, además de In debida y oportu11n nd111inistmción de riesgos 

dumnte todo el pinzo de In obm. 

Que, en ese entender, se tiene que la ampliación de plazo es aquella 
que modifica la fecha de termino programada, por lo que resulta necesario que su 

causa este justificada y debidamente probada, siendo la Entidad la facultada de 

aprobar o no dicha solicitud de ampliación de plazo, dentro del tiempo establecido 
por Ley, como se tiene del presente caso y en aplicación del artículo 197 y 198 del 
reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el contratista ha cumplido con 

justificar debidamente la ampliación de plazo solicitada, por lo que corresponde 
declarar procedente su solicitud. 

Que, contándose con los respectivos informes técnicos de la Sub 

Gerencia de Obras Públicas sobre la aprobación mediante acto resolutivo del 
adicional de obra Nº02 con deductivo vinculante de la obra: "Mejoramiento y 

Ampliación del Servicio de Agua Potable y Saneamiento en el Jr. Horado Zevallos 

Parte Baja y Pasaje Melitón Carbajal del Sector Antaoco del Distrito de 
Independencia- Provincia de Huaraz- Departamen to de Áncash", esta dependencia 

está conforme con el plazo de 15 DÍAS CALENDARIOS. 

Que, estando los fundamentos y consideraciones expuestos y a las 
facultades delegadas mediante Resolución de Alcaldía Nº270-2021-MDI y la ley 
Orgánica de Municipalidades Nº27972, con los vistos de la Gerencia de Desarrollo 
Urbano y Rural; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR LA AMPLIACIÓN DE 
PLAZO del adicional de obra Nº02 con deductivo vinculante de la obra: 

"Mejoramiento y Ampliación del Servicio de Agua Potable y Saneamiento en el Jr. 

Horado Zevallos Parte Baja y Pasaje Melitón Carbajal del Sector Antaoco del 

Distrito de Independencia- Provincia de Huaraz- Departamento de Áncash", esta 
dependencia está conforme con el plazo de 15 DÍAS CALENDARIOS, que inicia 
desde la emisión del acto resolutivo. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Sub Gerencia de Obras 
Públicas y Gerencia de Administración y Finanzas, el cumplimiento de la presente 

resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR el cumplimiento de la 

Resolución emitida, a las partes que corresponden, con las formalidades 
establecidas de acuerdo a Ley. 

REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

Página 4 de 4 


